
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

 
 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 658 
del 05-11-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO TRIBUTI 
Numero di Settore: 29 
 

Oggetto: Determina a contrarre:  PROCEDURA APERTA ACCELERATA 
EX ART. 71 D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE ORDINARIA, 
ACCERTAMENTO, LIQUIDAZIONE, RISCOSSIONE DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE E DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, 
LIQUIDAZIONE E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA PUBBLICITA' E 
DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI PER LE FATTISPECIE FINO 
AL 31.12.2020 PER IL COMUNE DI PORTO VIRO (RO) PER IL 
PERIODO DAL 01.01.2025 AL 31.12.2029. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 1 del 08/01/2024, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio 2024/2026 – Parte Contabile; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto del Sindaco prot. n.2 del 31/01/2023 con il quale è stata nominata la Responsabile del 
Servizio Tributi; 
- la deliberazione della G.M. n. 49 del 15/11/2017 ad oggetto “Nomina Funzionario Responsabile dei 
tributi comunali e del canone occupazione suolo pubblico (COSAP)”, immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione della G.M. n. 58 del 28/04/2021 con la quale è stato nominato il Funzionario 
Responsabile del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 
del Canone Patrimoniale per i mercati, immediatamente eseguibile;  
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

RICHIAMATA la precedente propria determinazione N.G.R. 575 del 08.09.2023 con la quale si era 
deciso di ricorrere ad una procedura aperta per l’individuazione dell’impresa a cui affidare in 
concessione il servizio di gestione ordinaria, accertamento, liquidazione, riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e del 
servizio di accertamento, liquidazione e  riscossione dell’imposta d’imposta pubblicità e diritto 
pubbliche affissioni per le fattispecie fino al 31.12.2020 per il Comune di Porto Viro per la durata di 
cinque anni; 
 
RICHIAMATA altresì la precedente propria determinazione N.G.R. 403 del 01.07.2024 con la quale 
si era provveduto a correggere le date della gara contenute nella precedente determina; 
 
PRECISATO che con la medesima determinazione si era dato mandato al Consorzio CEV, in qualità 
di centrale di committenza, di gestire integralmente la procedura di gara per l’affidamento della 
concessione indicata in oggetto ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, rimandando ad un 
successivo atto l’assunzione del relativo impegno di spesa per le attività di sua spettanza; 
 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’acquisizione, per mezzo di una procedura di gara, con 
carattere di urgenza, del servizio di accertamento, liquidazione e riscossione del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e del servizio di 
accertamento, liquidazione e riscossione dell’imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni per la 
fattispecie nel Comune di Porto Viro (RO); 
 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione dell’impresa a cui affidare i 
servizi in oggetto; 
 
VISTA E RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici di servizi, forniture e 
lavori e alla semplificazione delle procedure di acquisto; 
 
PRESO ATTO che il Consorzio CEV può operare a fronte della qualifica delle Stazioni Appaltanti 
di cui all’art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 12/03/2021 con la quale è stato deciso di 
utilizzare il sistema telematico del Consorzio CEV, raggiungibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it, approvando il regolamento che disciplina l’attività di 
committenza; 
 
PRESO ATTO del Regolamento del Consorzio CEV denominato “REGOLAMENTO DELLA 
CENTRALE DI COMMITTENZA” con il relativo allegato sub 1 “Quota Consortile per il servizio di 
gestione appalti” e del conferimento di mandato al Consorzio CEV per la gestione delle procedure di 
gara; 
 
RITENUTO di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi avvalendosi del CONSORZIO CEV in 
qualità di Centrale di Committenza che utilizzerà la piattaforma di approvvigionamento digitale 
certificata ed interoperabile ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 accessibile all’indirizzo 
https://eprocurement.consorziocev.it (di seguito anche solo piattaforma telematica o sistema 
telematico); 
 
RITENUTO di dare mandato al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli; 
 
RITENUTO di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.” 
 
RITENUTO altresì che il Consorzio CEV si riserva: 
• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
• la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 
36/2023 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
VISTI i documenti di gara predisposti dal Consorzio CEV, in particolare lo schema di bando, lo 
schema di disciplinare di gara e la modulistica fac simile, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e ritenuto di validarli; 
 
RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che: 
- l’aggiudicazione avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più ai sensi dell’art. 108 del 
D.lgs. 36/2023; 
- a base di gara sono stati posti i seguenti valori:  

 19% di aggio a ribasso; 
 € 150.000,00 importo minimo annuo garantito al Comune di Porto Viro (al lordo dell’aggio 

offerto e all’IVA) soggetto al rialzo; 
- La durata della concessione è di 60 mesi con decorrenza dal primo giorno del mese successivo alla 
sottoscrizione del contratto, o dell’avvio del servizio in via d’urgenza se anteriore (qualora il contratto 
venga sottoscritto dopo il 01/01/2025 comunque il contratto scadrà al 31.12.2029). 
-  il valore stimato della concessione per la durata contrattuale (60 mesi) è pari ad € 148.328,77 ed è 
al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge nonché dei costi per la sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze pari a € 0,00. 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 
è la è la dott.ssa Veronica Bonafè, Responsabile dell’Ufficio Tributi del Comune di Porto Viro 
(RO); 
- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e 
con le competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
DATO ATTO che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente la richiesta del CIG verrà effettuata dal 
Consorzio CEV attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata e interoperabile; 
- il Comune di Porto Viro provvederà alla presa in carico del CIG per l’esecuzione; 
 
DATO ATTO che la delibera ANAC n. 610 del 19.12.2023, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 266/2005 (pubbl. in G.U. n. 9 del 12/01/2024), definisce gli importi da corrispondere 
quale contribuzione per le spese del suo funzionamento, che, per la fascia di importo del valore della 
gara, il contributo è dovuto nella misura di € 35,00 a carico della stazione appaltante e che il 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

contributo verrà anticipato dal Consorzio CEV che provvederà ad emettere fattura al Comune per il 
rimborso dell’importo versato oltre a € 2,00 a titolo di imposta di bollo; 
 
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 85 del D. Lgs. 36/2023, la pubblicità legale 
degli atti è garantita dalla BDNCP che li pubblica in estratto sulla piattaforma per la pubblicità legale 
raggiungibile all’indirizzo https://pubblicitalegale.anticorruzione.it e che dalla data di pubblicazione 
nella BDNCP decorrono gli effetti giuridici di tali atti, e che i documenti di gara dovranno essere resi 
accessibili attraverso il collegamento ipertestuale comunicato alla Banca dati stessa, garantendone 
l’accesso e la disponibilità fino al completamento della procedura e all’esecuzione del contratto; 
  
VISTI: 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di contabilità ed economato approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 23/01/2017;  
 
DATO ATTO: 

- dell’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, in capo al Soggetto Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni 
di cui all’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
 

DETERMINA 
  
1. DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, ai 
fini dell’individuazione dell’impresa a cui affidare con carattere di urgenza il servizio di 
accertamento, liquidazione e riscossione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e del servizio di accertamento, liquidazione e 
riscossione dell’imposta pubblicità e diritto pubbliche affissioni per la fattispecie nel Comune di 
Porto Viro (RO), come da offerta che dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico del Consorzio 
CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
 
3. DI DARE MANDATO al Consorzio CEV di gestire integralmente la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio indicato in oggetto compresa la nomina della Commissione giudicatrice e 
le successive fasi, ivi inclusa l’aggiudicazione e i relativi controlli, come da “Regolamento della 
centrale di committenza” approvato; 
 
4. DI PRECISARE che il CIG verrà acquisito dal Consorzio CEV mentre il Comune di Porto Viro 
provvederà alla presa in carico del CIG medesimo per l’esecuzione; 
 
5. DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Progetto: 
- per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 
è la è la dott.ssa Veronica Bonafè, Responsabile dell’Ufficio Tributi del Comune di Porto Viro 
(RO); 

https://eprocurement.consorziocev.it/


COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

- per la fase di affidamento è un funzionario del CEV nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023, fra i propri dipendenti con un livello di inquadramento giuridico adeguato alla struttura e 
con le competenze professionali idonee in relazione ai compiti per cui è incaricato; 
 
6. DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i servizi di cui all'oggetto; 
- l'oggetto del contratto è il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale e del 
servizio di accertamento, liquidazione e riscossione dell’imposta pubblicità e diritto pubbliche 
affissioni per la fattispecie fino al 31.12.2020 nel Comune di Porto Viro (RO); 
- le clausole essenziali sono contenute nel disciplinare e nel capitolato di gara; 
- il contratto è stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 
rogante; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta ex art. 71 D. Lgs. 36/2023 tramite 
il sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it; 
- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli 
sull’autocertificazione prodotta dall’impresa in sede di gara, la quale non dovrà incorrere in alcuna 
delle cause ostative previste dall’art. 94 del D. Lgs. 36/2023 ed avere tutti i requisiti di ordine tecnico 
– professionale ed economico –organizzativo richiesti dal citato Decreto e dai documenti di gara; 
 
7. DI VALIDARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti 
predisposti dal Consorzio CEV, seppur ancora in bozza e suscettibili di perfezionamento fino alla 
data di pubblicazione della gara stessa: schema di bando, schema di Disciplinare di gara, modulistica 
fac simile; 
 
8. DI IMPEGNARE la somma di € 37,00 (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) quale contributo 
ANAC che verrà anticipato dal Consorzio CEV e rimborsato allo stesso dietro presentazione di 
fattura imputandola al capitolo 401 “Acquisto di servizi amministrativi: spese stazione appaltante per 
pubblicazione bando di gara” del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità; 
 
9. DI IMPEGNARE la somma stimata di € 1.500,00 per il rimborso delle spese anticipate dal 
Consorzio per la commissione giudicatrice e rimborsati allo stesso dietro presentazione di fattura, 
imputandola al capitolo 401 “Acquisto di servizi amministrativi: spese stazione appaltante per 
pubblicazione bando di gara” del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità; 
 
10. DI IMPEGNARE la somma di € 4.502,00 (comprensiva di € 2,00 a titolo di bollo) quale 
corrispettivo per il servizio di gestione integrale della gara svolto dal Consorzio CEV imputandola al 
capitolo 401 “Acquisto di servizi amministrativi: spese stazione appaltante per pubblicazione bando 
di gara” del corrente bilancio che presenta sufficiente disponibilità; 
 
11. DI APPROVARE il Capitolato Speciale e i relativi allegati, redatti dall’Ente allegati al presente 
provvedimento come parte integrante, fermo restando che il contratto è ancora una bozza suscettibile 
di perfezionamento fino alla data di stipula; 
 
12. DI DISPORRE, successivamente all’avvenuta pubblicazione nella BDNCP, la pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del 
collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella 
BDNCP, assicurando la trasparenza dell’intera procedura contrattuale; 
 
13. DI DARE ATTO che gli adempimenti relativi alla pubblicazione, fatta eccezione per quelli 
relativi al sito dell’Ente, verranno evasi dal Consorzio CEV; 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 658 del 05-11-2024 

14. DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” degli atti, dei dati e delle informazioni che non devono essere 
comunicati alla BDNCP e che sono oggetto di pubblicazione obbligatoria ai fini della trasparenza 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
15. DI STABILIRE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108 comma del D. 
Lgs. 36/2023; 
 
16. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione all’impresa su presentazione di regolare 
fattura al protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della 
fornitura effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti.  
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 BONAFE VERONICA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


